Linhares-ES, 22 de junho de 2023

REQUERIMENTO N.º 69/2023

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE

LINHARES ES.

Dirijo-me a Vossa Excelência na qualidade de autoridade representante do poder legislativo

municipal, para solicitar que seja posto em votação o presente pedido de realização de

SESSÃO SOLENE no dia 10/08/2023, entre 19:00 às 22hs em homenagem as Bandas Marciais

e Fanfarra de Linhares.

A ideia é prestar reconhecimento à cidade que abriga envolvendo essa modalidade de

corporação musical, destacando o município como detentor de excelência nesse segmento e

ampliando o interesse pelo resgate da cultura brasileira. Isso sem falar na importância social

das agremiações, que ajudam a encaminhar os jovens para o estudo e o conhecimento de

instrumentos musicais.

Vale destacar que a Sessão Solene ocorrerá no auditório da Escola Emir de Macedo Gomes,

não sendo necessário qualquer apoio logístico ou midiático na Câmara Municipal de

Linhares, o evento contará ainda, com a participação e colaboração do gabinete do Vereador

Professor Antônio Cesar Machado.

Assim, nos termos do artigo 128 do Regimento Interno desta Câmara Municipal que prevê

a utilização de requerimento dirigido à Mesa Diretora ou ao Presidente, para tratar de

matéria de competência da Câmara Municipal. Considerando ainda, o artigo 133, inciso I

do Regimento Interno desta Câmara Municipal, que prevê a deliberação, pelo Plenário, de

requerimento que solicite a realização de sessão solene, solicito a devida tramitação deste

requerimento.

Na certeza de contar com a colaboração dos pares,

TARCISIO SILVA

VEREADOR - PSB